
- 1 - 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

                                                                     Milano, 18 dicembre 2024 

 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AAGGLL/21/2024 

 

Il Direttore del Dipartimento Responsabile, 

premesso che in data 31.12.2024 alle ore 24:00 scadrà il contratto con Intesa San Paolo Assicura S.p.a. per il 
servizio di copertura assicurativa per l’ASP IMMeS e PAT polizza Cyber Risk, per la durata di 12 mesi, servizio 
aggiudicato dall’Area Alberghiera Economale e Provveditorato con affidamento del 21.12.2023 ai sensi 
dell’art.50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
rilevata la necessità di dare continuità al servizio per assicurare la copertura assicurativa del rischio, in data 
03.12.2024 è stata indetta dall’Area Alberghiero Economale e Provveditorato una Rdo per l’affidamento del 
servizio per la copertura assicurativa per l’ASP IMMeS e PAT Polizza Cyber Risk, per la durata di 12 mesi 
mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art.108, comma 3 del D.lgs. 36/2023, e secondo le specifiche dettagliate in Capitolato Speciale; 
 
richiamata la mail del 20.11.2024, allegata in atti, con cui il broker Willis Italia Spa, trasmetteva la relazione 
“Placing Report Cyber Risk” asseriva di aver condotto un’indagine informale di mercato, ai fini del 
collocamento della polizza assicurativa a copertura del Rischio Cyber dell’ASP IMMeS e PAT sono stati 
contattati i seguenti assicuratori, con i seguenti esiti: 

 

DIREZIONE PROPONENTE Area Affari Generali e Legali  

Responsabile unico del progetto 
Il Responsabile dell’Area Affari 

Generali e Legali 
 (Avv. Sabrina Allisio) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile 
Area di Programmazione  
Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

 

Prot.242/2024 

 
Oggetto: 

Accettazione proposta formulata da Intesa SanPaolo Protezione S.p.a. 

per la proroga della copertura assicurativa Polizza Cyber Risk alle 

condizioni in corso per 6 mesi dalle ore 24:00 del 31/12/2024 alle ore 

24:00 del 30/06/2025 



- 2 - 

 

 ALLIANZ GCS SE – non ha ritenuto di quotare 

 AIG EUROPE SA   - non ha ritenuto di quotare 

 BEAZLEY INSURANCE DAC – non ha ritenuto di quotare 

 CHUBB EUROPEAN GROUP SE – non ha ritenuto di quotare 

 GENERALI ITALIA SPA – non ha ritenuto di quotare 

 INTESA SAN PAOLO SPA – (attuale assicuratore) Confermato interesse  

 LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE SE – non ha ritenuto di quotare 

 TOKIO MARINE EUROPE SA – non ha ritenuto di quotare 

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA – non ha ritenuto di quotare 

 XL INSURANCE COMPANY SE – non ha ritenuto di quotare 
 

Sono stati dunque invitati a partecipare alla Rdo in data 03.12.2024, i seguenti operatori economici: 
 

 GENERALI ITALIA S.p.A. 

 Liberty Mutual Insurance Europe S.E. 

 REVO Insurance Spa 

 SAG SRL Agenzia UnipolSai Assicurazioni 

 INTESA SANPAOLO S.p.A. 

 Beazley Insurance DAC, Sucursal en Espana 

 Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa 

 ITAS MUTUA 

 XL INSURANCE COMPANY SE  

 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA  

 GENERALI ITALIA SPA 

 Allianz Spa 

 CHUBB EUROPEAN GROUP SE Rappresentanza Generale per l’Italia 

 ZURICH INSURANCE EUROPE AG Rappresentanza Generale per l’Italia 
 
 
dato atto che allo scadere della Rdo il 10.12.2024 ore 12,00, non sono pervenute offerte, il RUP Avv. Sabrina 
Allisio ha incaricato, con mail dell’11.12.2024, il broker Willis Italia Spa di contattare l’unica Compagnia 
assicurativa interessata alla copertura del rischio, Intesa SanPaolo Assicura, (attuale assicuratore) al fine di 
inviarci una nota formale di accettazione di una proroga della polizza alle condizioni in corso per 6 mesi dalle 
ore 24:00 del 31/12/2024 alle ore 24:00 del 30.06.2025; 
 
precisato che dal 1°dicembre 2024 Intesa Sanpaolo Salute S.p.A. è stata incorporata in Intesa Sanpaolo 
Assicura S.p.A. e che, a partire dalla stessa data, ha assunto la denominazione di Intesa Sanpaolo Protezione 
S.p.A., con cambio di sede legale, trasferita in Via S. Francesco d’Assisi 10, 10122 Torino 
 
considerato che in data 13/12/2024 è pervenuta la quotazione della Compagnia Intesa SanPaolo Protezione 
S.p.A. per la prosecuzione della polizza Cyber Risk nr.62360273674 in scadenza il 31.12.2024 con la quale ci 
comunicavano di aver richiesto ed ottenuto da Intesa Sanpaolo Protezione S.p.A., nostro attuale assicuratore, 
la loro disponibilità alla prosecuzione della copertura del rischio per un periodo di sei mesi fino alle ore 24,00 
del 30.06.2025, alle condizioni normative ed economiche in corso ;  
Riepiloghiamo nel seguito i termini della quotazione: 
 
Contraente:                 Asp Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e PAT 
Compagnia:                 Intesa Sanpaolo Protezione S.p.A. 
Effetto:                         dalle ore 24:00 del 31.12.2024 
Scadenza:                     alle ore 24:00 del 30.06.2025 
Massimale:                  € 2.500.000,00 per periodo assicurativo 



- 3 - 

 

Franchigia:                      € 25.000,00 per sinistro 
Franchigia temporale: 24 ore min.€ 25.000,00 per sinistro 
Retroattività:                 illimitata 
Territorialità:                 Mondo intero escluso USA e Canada 
Condizioni normative: come da polizza in corso n. 62360273674 
Premio lordo di  
Proroga:                          € 27.506,25 
 
 
evidenziato che le procedure in essere sono regolate da specifico contratto di brokeraggio assicurativo, che 
prevede il versamento del premio tramite il broker Willis Italia S.p.a., cui vanno indirizzati i pagamenti; 
  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali, ma che in assenza del Dirigente 
preposto, la decisione è rimessa al Direttore del Dipartimento Amministrativo dott.ssa Rossana Coladonato 
in qualità di titolare di delega di funzione dell’Area Affari Generali e Legali; 
 
atteso che, con provvedimento del Commissario Straordinario n 94 del 30.09.2024 è stata formalizzata la 
nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell'Area Risorse Umane; 
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-Finanziaria, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato nominato il Prof. 
Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante Legale 
dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio. 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di accettare la proposta – quotazione di Intesa Sanpaolo Protezione S.p.A., comunicata dal broker Willis 
Italia S.p.A. con e-mail del 13 dicembre 2024 relativa alla proroga della copertura del rischio per la polizza 
Cyber Risk alle condizioni in corso per 6 mesi dalle ore 24:00 del 31/12/2024 alle ore 24:00 del 30.06.2025 
con premio semestrale lordo di € 27.506,25 (premio annuo lordo € 55.012,50); 

 

2) di autorizzare il pagamento al broker Willis Italia S.p.A. mediante bonifico bancario l’importo di € 27.506,25 
– IBAN : IT27H0100501615000000002464 – BIC: BNLIITRR per la copertura assicurativa Polizza Cyber Risk 
(polizza Intesa Sanpaolo Protezione S.p.A.) dell’ ASP IMMeS e PAT – per il periodo dalle ore 24,00 del 
31.12.2024 alle ore 24,00 del 30.06.2025 – CIG B4E4AAEFB7, dando atto che l’onere del presente 



- 4 - 

 

provvedimento di € 27.506,25, sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del Budget n. 210/2025 come 
da annotazione dell’Area Economico Finanziaria, così come segue: 

 
 

 Polizza Cyber Risk € 27.506,25 - CO.GE.n. 520.084.00100 autorizzazione nr. 50/2024  
CIG B4E4AAEFB7 

 

  
 
 
 
 
 
  

 
Il Direttore del Dipartimento         
            Amministrativo 
  (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto di esecutività del  
Commissario Straordinario,  
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont.  
(Francesco Paolo Tronca) 
 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


